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Tämä opinnäytetyö käsittelee linjasaneeraustyömaan sisälogistiikkaa. Opinnäytetyö 
tehtiin Fira Oy:lle, jonka eräällä linjasaneeraustyömaalla oli panostettu sisälogistiikan 
toimivuuteen. Työn tavoitteena oli kirjoittaa raportti, jonka avulla vastaavanlaiset sisä-
logistiikan toimet pystyttäisiin toteuttamaan myös toisilla työmailla. Työmaata havain-
noitiin keväällä 2021 noin kahden viikon seurantajakson aikana tekemällä muistiinpa-
noja ja ottamalla valokuvia. 
 
Keskeinen tekijä sisälogistiikan toimivuudessa oli työmaan toimitusten suunnittelu si-
ten, että toimitukset saapuivat sopivasti juuri ennen työvaiheiden alkua ja oikean ko-
koisissa erissä. Tämän jälkeen erillinen logistiikkatyöryhmä kantoi tavarat huoneistoi-
hin. Kyseisillä toimilla työmaalla ei tarvinnut varastoida eri materiaaleja pitkiä aikoja ja 
materiaalit olivat valmiiksi työpisteillä, jolloin rakennus-, putki- ja sähkömiesten ei tar-
vinnut käyttää aikaa materiaalien etsimiseen ja haalaamiseen. 
 
Logistiikkatyöryhmä koostui nokkamiehestä ja työmäärän mukaisesti päivittäin vaihte-
levasta määrästä vuokratyöpalvelusta tilattuja kantajia. Työmaan toimitukset tulivat 
suunnitellusti viimeistään keskipäivään mennessä, jotta logistiikkaryhmä ehti kanta-
maan tuotteet asuntoihin työpäivän aikana. Havainnoinnin aikana tavarat kulkeutuivat 
ripeästi lastauspaikalta asuntoihin. Nokkamiehen merkitys työryhmän toiminnalle oli 
suuri.  
 
Pääasiassa rakennustuotteet varastoitiin asuntoihin, mutta työmaalla oli myös kaksi 
LVIS-tukkurin ylläpitämää palveluvarastoa ja yksi rautakaupan käsivarasto, joista ra-
kennustarvikkeita haettiin yllättäviin tarpeisiin ja puutteisiin. Työmaan kellaritiloihin 
kertyi aliurakoitsijoiden epämääräisiä varastoja, jotka eivät olleet tarkoituksenmukai-
sia. 
 
Opinnäytetyön tavoitteeseen päästiin varsin hyvin ja raportin avulla voidaan vastaa-
vanlaiset sisälogistiikkatoimet toteuttaa toisilla työmailla. 
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This Bachelor´s thesis studies internal logistics on a pipe renovation site. It was writ-
ten for Fira Oy, which had one pipe renovation site where they paid more attention on 
the effectiveness of internal logistics. The aim of this thesis was to write a report 
which could be used to replicate the same actions of internal logistics on a different 
pipe renovation site. Actions of the site were documented by making notes and tak-
ing photos on a two weeks` period in the spring of 2021. 
 
One of the most crucial factors in the effectiveness of inner logistics was the planning 
of shipments of construction materials. All the shipments were reasonably sized and 
arrived just in time before the material was needed at the site. When a shipment ar-
rived there was a group of workmen who carried all the products straight in the apart-
ments where they would soon be needed. This kind of arrangement led to a situation 
where there was no need for long time storing of different construction materials at 
the site. Furthermore, construction workers were more efficient compared to situation 
where they need to find and carry the material themselves. 
 
The group who carried all the material into apartments consisted of one foreman and 
a daily varying number of rental workers. Shipments were planned to come before af-
ternoon, so that the group had time to carry all the products into apartments during 
one day`s working hours. All construction material was carried rapidly during the pe-
riod of observation. The foreman played an important role in the effectiveness of the 
carrying group. 
 
A major part of the construction material was stored in the apartments. There were 
also three vendor managed storages which one was for construction materials, one 
for pipe parts and one for electrical parts. The purpose of the storages was to re-
spond to sudden needs for construction materials or parts. In the basement there 
were some needless vague storages founded by subcontractors. 
 
The goal of the thesis was achieved and same kind of actions of internal logistics 
could be replicated on a different construction site. 

Keywords:  pipe renovation, internal logistics 



 

 

Sisällys 

1 Johdanto 1 

2 Rakennustyömaan logistiikka 2 

2.1 Logistiikka käsitteenä ja logistiikan historia 2 

2.2 Tulo-, sisä- ja lähtölogistiikka 3 

2.3 Toimitusketjut 4 

2.4 Toimitusten ohjaus rakennustyömaalla 6 

2.5 Aluesuunnitelma 8 

2.6 Materiaalien kuljetukset ja varastointi 9 

2.7 Linjasaneeraustyömaan erityispiirteet 10 

3 Linjasaneeraustyömaan sisälogistiikan toteutus 11 

3.1 Kohteen esittely 11 

3.2 Logistiikkatyöryhmä 14 

3.3 Kuorman purku 15 

3.4 Siirrot 17 

3.4.1 Esimerkkisiirto, kylpyhuoneiden laatat ja oheistarvikkeet 18 

3.4.2 Esimerkkisiirto, Kylpyhuonekalusteet ja tarvikkeet 20 

3.5 Varastot 21 

3.5.1 Varastointi asuntoihin 21 

3.5.2 Rautakaupan käsivarasto 22 

3.5.3 LVIS-tukkurin palveluvarasto 23 

3.5.4 Työpajat ja muut varastot 24 

3.6 Materiaalien kierrätys 26 

3.7 Siivous ja jätteet 28 

3.8 Päivittäisjohtaminen 28 

4 Yhteenveto ja pohdintaa 30 

Lähteet 33 



1 

 

 

1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyö käsittelee linjasaneeraustyömaan sisälogistiikkaa. Aihe on 

saatu Fira Oy:ltä, joka on n.300 työntekijän rakennusalalla toimiva yritys. Eri toi-

mialoja ovat uudisrakentaminen, korjausrakentaminen (modernisointi), liiketila-

rakentaminen, kylpyhuonemoduulien kehittäminen ja rakentaminen sekä älypal-

velut, kuten Sitedrive-aikataulunhallintaohjelma.  Rakennusprojektien lisäksi yri-

tys panostaa uusiin rakentamisen innovaatioihin ja tuotannon tehostamiseen. 

Vuoden 2020 aikana Fira käytti erilaisiin kehitysprojekteihin 4,2 M€, joka on n. 

2% yrityksen liikevaihdosta. Firalla on yhdellä linjasaneeraustyömaalla kokeilu, 

jossa on kiinnitetty erityistä huomiota työmaan sisälogistiikan toimivuuteen. 

Kerrostalojen vesi- ja viemäriputket kulkevat usein samapohjaisten asuntojen 

läpi, joiden keittiöt, kylpyhuoneet ja wc:t ovat päällekkäin. Päällekkäisten huo-

neistojen kylmä- ja lämminvesi tulee samaa putkinousua pitkin ja sama pysty-

viemäri kokoaa asuntojen viemärivedet. Kerrostalon yhden asunnon saneeraus 

toteutetaan keskimäärin 10 viikossa. Tutkimuksissa on havaittu, että kylpyhuo-

neiden remontointi linjasaneerauksen yhteydessä on eniten aikaa vievä työ-

vaihe. Yksittäisessä kylpyhuoneessa töitä saatetaan tehdä vain n.20 % työ-

ajasta, jolloin kylpyhuone saattaa olla tyhjillään jopa 8 viikon ajan koko linjan re-

montin kestosta. (Vuorio 2016). Toiminnan uudelleen organisoimisella voidaan 

saavuttaa lyhyempiä remontin läpivientiaikoja (Tetik ym. 2019). 

Yhtenä hukka-aikaa aiheuttavana tekijänä on huonosti toteutettu sisälogistiikka. 

Tuottavaa työtä tekevät rakennusmiehet, putkiasentajat ja sähkömiehet käyttä-

vät osan työajastaan eri rakennusmateriaalien ja -tarvikkeiden etsimiseen ja siir-

toon työkohteeseen. Pahimmassa tapauksessa ammattimies saattaa kesken 

työpäivän lähteä noutamaan tarvittavia materiaaleja rautakaupasta. Tehokkaan 

työn edellytyksenä on toimiva sisälogistiikka, jolloin materiaalit ja tarvikkeet ovat 

jatkuvasti ammattimiesten käden ulottuvilla ja helposti löydettävissä. 
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Opinnäytetyössä tutkitaan ja selvitetään, miten sisälogistiikka toteutetaan Firan 

Haagassa sijaitsevalla linjasaneeraustyömaalla, jossa sisälogistiikkaa on kehi-

tetty. Tavoitteena on, että opinnäytetyön lukija pystyisi toistamaan vastaavat si-

sälogistiikan ohjaustoimet ja järjestelyt toisilla työmailla. Työ rajataan työmaan 

sisälle toimitusten purkuhetkestä pisteeseen, jolloin rakennusmateriaalit ja -tuot-

teet päätyvät asennetuiksi kohteeseen, kierrätykseen tai jätteen keräykseen. 

2 Rakennustyömaan logistiikka 

2.1 Logistiikka käsitteenä ja logistiikan historia 

Logistiikka käsitteenä saatetaan ymmärtää monin eri tavoin ja myös kirjallisuu-

dessa termi määritellään hieman toisistaan poikkeavilla kuvauksilla. Alun perin 

termiä logistiikka on käytetty armeijan ja sotimisen toimintoihin, mutta 1950-lu-

vulla Yhdysvalloissa termiä alettiin käyttämään tuotteiden ja palveluiden vaih-

dannan yhteydessä. (Ritvanen ym. 2011:20.) 

Suomessa logistiikkaa käsitteenä alettiin käyttämään rakentamisen yhteydessä 

1990-luvulla, jolloin hankintatoimen lisäksi ryhdyttiin painottamaan materiaalivir-

tojen ohjausta ja tehokasta materiaalinkäsittelyä. (RT Rakennusteollisuus 2009: 

4) Logistiikka on kehittynyt vuosien saatossa ja 2000-luvun puolella logistiikka 

kattaa koko tilaus-toimitusketjun hallinnan (Ritvanen ym. 2011:20). 

Termi logistiikka voidaan määritellä lyhyesti: 

Logistiikka on tuotteen tai palvelun ja siihen liittyvän tiedon ja rahan 
hallintaa organisaatiossa asiakastarpeiden tyydyttämiseksi. (Ritva-
nen ym. 2011:20.) 

Toisin sanoen logistiikka on prosessi, joka sisältää materiaalien ja palvelujen 

hankintatoimen, varastoinnin, kuljetuksen ja jakelun kustannustehokasta suun-

nittelua, toteutusta ja seurantaa. 



3 

 

 

Logistiikka-sanan nykyisen laajan merkityksen vuoksi samaa asiakokonaisuutta 

kuvataan usein myös toimitusketjun hallinnaksi. Rakennusalan toimitusketjun 

hallinnan kehittäminen eroaa muista teollisuuden aloista. Sarjatuotantoa teke-

villä tehtailla toiminta on jatkuvaa ja kilpailukyvyn takaamiseksi logistiikan toi-

minnat on optimoitu. Rakennushankkeiden projektitoteutuksesta johtuen henki-

löstö, toimittajat ja toimintaympäristö vaihtuvat projektista toiseen rajoittaen toi-

mitusketjun hallinnan kehittämisen mahdollisuuksia.  (RT Rakennusteollisuus 

2009:4.) 

2.2 Tulo-, sisä- ja lähtölogistiikka 

Yksittäisen yrityksen toimintaa tarkasteltaessa logistiikka voidaan jakaa kol-

meen alueeseen, tulo-, sisä- ja lähtölogistiikkaan, joita havainnollistetaan ku-

vassa 1. Tulologistiikkaan sisältyy hankintatoimi ja tavaran vastaanotto, tarkas-

tus, kuorman purku ja varastoiminen. Sisälogistiikalla tarkoitetaan yrityksen si-

sällä tapahtuvaa tuotteiden ja materiaalien käsittelyä, kuten siirtoja, kokoonpa-

noa ja laitteiden huoltoa. Tuotteiden pakkaaminen, keräily ja lastauslaiturilta läh-

tevä jakelu ja kuljetus ovat lähtölogistiikkaan sisältyviä toimia. Olennaisena 

osana lähtölogistiikkaan kuuluu myös paluulogistiikka ja lisäarvopalvelut, kuten 

tuotteiden lajittelu, huolto ja kierrätys. (Ritvanen ym. 2011:21.) 
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Kuva 1. Yrityksen tulo-, sisä- ja lähtölogistiikka (Ritvanen ym. 2011:21). 

Tässä opinnäytetyössä sisälogistiikka määritetään hieman Ritvanen ym. (2011) 

kirjasta poikkeavalla tavalla. Linjasaneeraustyömaan sisälogistiikkaan katsotaan 

kuuluvaksi myös kuorman purku ja varastointi työmaalla sekä kaikki logistinen 

toiminta työmaa-alueen sisällä. 

2.3 Toimitusketjut 

Rakennusprojektin materiaalien hankinnasta vastaa pääurakoitsija tai aliurakoit-

sijat. Molemmissa tapauksissa pääurakoitsijan täytyy suunnitella ja ohjata toimi-

tuksia, jotta tuotanto pysyy hallinnassa. Hankittavat tuotteet voidaan jakaa tuo-

tetyypeittäin projektikohtaisiin hankintoihin, pientarvikkeisiin ja vakiotuotteisiin. 

Pientarvikkeiden ja vakiotuotteiden hankinta on usein yksinkertaista ja suoravii-

vaista. Työmaaorganisaation hankinta laskee vakiotuotteiden määrät, pyytää 

tarjoukset ja tilaa ne työmaalle. Usein yritykset tekevät kausisopimuksia, joilla 

taataan tuotteiden hinta ja saatavuus. Projektikohtaisten tuotteiden hankinta-

ketju on haasteellisempi ja vaatii enemmän suunnittelua ja eri osapuolia. (Sahl-

stedt 2010:4.) 
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Rakennustuotteiden toimitustapoja ovat nouto, suoratoimitus, täsmätoimitus ja 

pientarvikevarasto. Suoratoimituksessa tuotteet toimitetaan tehtaalta, tukkuliik-

keestä tai varastosta suoraan työmaalle. Suoratoimituksen yhteydessä voidaan 

myös sopia erillisistä kotiinkutsuista, jolloin työmaalle toimitetaan työmaan ilmoi-

tuksesta ennalta sovitun ajan kuluessa halutun suuruinen erä. Täsmätoimituk-

sessa toimitusajankohta on sovittu tarkasti ja tuotteet yleensä asennetaan välit-

tömästi toimituksen jälkeen. Noudossa tuotteet haetaan työmaalle toimittajan 

varastosta. Pientarvikevarasto on työmaalle perustettu rautakaupan ylläpitämä 

varasto, josta voidaan hakea nopeasti työmaalla tarvittavia pientarvikkeita. 

(Sahlstedt 2010:4.) 

Toimituskanavia ovat rautakauppa tai tukkuliike, tehdas ja terminaali. Rauta-

kauppa toimittaa vakio- ja pientuotteita ja yhteen tilaukseen voidaan yhdistää eri 

toimittajien tuotteita. Tehdastoimitukset kuljetetaan suoraan valmistajan tai 

maahantuojan varastosta työmaalle. Terminaalin kautta tapahtuvissa toimituk-

sissa valmistaja tai maahantuoja toimittaa tuotteet terminaaliin, jossa työmaalle 

lähteviä kuormia voidaan setittää, eli pakata ja merkitä eri valmistajien tuotteista 

esimerkiksi kerrosten tai huoneiston mukaisesti. Kuvassa 2 on esitetty raken-

nusmateriaalien ja -tuotteiden toimitusketjut ja niiden muodostama verkosto. 

(Sahlstedt 2010:4.) 
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Kuva 2. Rakennusmateriaalien ja -tuotteiden toimitusketjut (Koski 2009:5). 

2.4 Toimitusten ohjaus rakennustyömaalla 

Hyvin toteutetun rakennustyömaan toimitusten suunnittelun ja ohjauksen tarkoi-

tus on, että oikeat rakennusmateriaalit ja -tuotteet ovat rakennusprojektin ai-

kana oikeissa paikoissa oikeaan aikaan. Toimitusten ohjauksessa otetaan huo-

mioon kustannustehokkaat toimintatavat, kuten sopivan kokoiset toimituserät ja 

materiaalien tehokas käsittely ja varastointi. (RT Rakennusteollisuus: 2009: 22) 

Rakennushankkeessa tarvittavat toimitukset jaetaan kilpailuttamisen, toimittami-

sen ja rakentamisen kannalta järkeviin hankintakokonaisuuksiin. Hankinnoille 

nimetään vastaava työntekijä tai hankintatiimi, joka yhdessä työmaan kanssa 

suunnittelee toimitukset. Sopimusten ja tilausten tiedot annetaan kullekin työn-

johtajalle, jonka vastuualueelle kyseisen hankintakokonaisuuden töiden suoritus 

sisältyy. (RT Rakennusteollisuus 2009:22) 
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Rakennusvaiheen alettua työnjohdon tehtäviä toimitustenohjaamisessa ovat 

(Koski ym. 2009:12.): 

• Toimitusmenettelyjen täsmentäminen 

• Toimitusten kotiinkutsut ja kuljetusten varmistaminen  

• Tuotteiden vastaanoton järjestäminen 

• Aliurakoitsijoiden toimitusten ohjaus suunnitellaan ja valvotaan to-
teutuvan sovitusti. 

 

Toimitusmenettelyjen täsmentämisellä tarkoitetaan tavarantoimittajan tai aliura-

koitsijan kanssa sovittavista tarkemmista toimintatavoista ja ehdoista. Toimitus-

ten kotiinkutsu on toimitus, jossa työnjohtajan ilmoituksesta tavara toimitetaan 

työmaalle sovittujen ehtojen mukaisesti. Samalla myös varmistetaan toimitusten 

saapuminen ongelmitta työmaalle ja mahdollisesti informoidaan aikataulu- tai 

suunnitelmamuutoksista. Tuotteiden vastaanoton järjestämiseen sisältyy mes-

tan, purkupaikan, nosto- ja siirtokaluston ja varastopaikan varmistaminen sekä 

suojauskaluston hankinta.  

Tuotteiden tullessa työmaalle työnjohto vastaa (RT Rakennusteollisuus 

2009:24): 

• Kuorman ohjaamisen purkupaikalle 

• Kuljettajan suojavarustuksen tarkastamisesta 

• Kuorman tarkastamisesta ja kuormakirjan kuittaamisesta sekä säi-
lyttämisestä 

• Kuorman purusta, siirrosta ja varastoinnista 

• Siirroista asennuspaikoille 

 

Lisäksi huolehditaan pakkausjätteiden asianmukaisesta hävittämisestä ja mah-

dollisten puutteiden reklamoinnista. 
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2.5 Aluesuunnitelma 

Hyvin suunniteltu ja toteutettu rakennustyömaan aluesuunnitelma on tehokkaan 

ja turvallisen työmaalogistiikan edellytys. Aluesuunnitelmassa esitetään, miten 

eri työmaatoiminnot sijoitetaan rakennuspaikalla. Yleisen aluesuunnitelman laa-

timinen aloitetaan jo hankesuunnitteluvaiheessa ja sitä päivitetään rakennus-

hankkeen edetessä. (Olenius 2017: 12.) 

Aluesuunnitelmassa esitettäviä järjestelyjä ovat mm: 

• Työmaa-alueen rajat ja mahdolliset aidat 

• Työmaan sosiaali- ja toimistotilat 

• Liikenneväylät ja kulkutiet 

• Jätehuolto 

• Nosto- ja siirtojärjestelyt 

• Purku- ja lastausalueet 

• Varastointitilat ja -alueet 

• Tilavaraukset (kaivannot, kaapelit ja johdot) 

• Työaikaiset VVST-järjestelmät. 

Yleisestä aluesuunnitelmasta muokataan eri rakennusvaiheille erilliset suunni-

telmat. Kuvassa 3. on ote erään työmaan runkotyövaiheen aluesuunnitelmasta, 

jossa on selkeästi merkitty mm. kulku työmaalle sisään ja ulos, varastointialu-

eet, nosturin liikeradat ja sosiaalitilat. (Olenius 2017: 12.) 
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Kuva 3. Runkotyövaiheen aluesuunnitelma (Olenius 2017:10). 

 

2.6 Materiaalien kuljetukset ja varastointi 

Työmaan sisällä tehtäviä kuljetuksia ovat rakennustarvikkeiden, koneiden, lait-

teiden ja jätteiden siirrot, jotka hoituvat apuvälineiden avulla tehokkaasti ja er-

gonomisesti. Yleisesti rakennustyömailla nostamiseen ja siirtämiseen käytettä-

vää kalustoa ovat (Korkeakannas ym. 2005:12): 

• Torni- ja ajoneuvonosturit 

• Rakennushissit 

• Saksilavat 

• Nivelpuominostimet 

• Teleskooppikuormaajat 

• Pienkuormaajat 

• Dumpperit 

• Kuljetusvaunut 
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• Kotti- ja tiilikärryt. 

Jätteitä kerätään yleisesti erilaisiin jäteastioihin, jätepuristimiin ja vaihtolavoille. 

Rakennustyömaalla ei ole usein mahdollisuutta perustaa isoja varastoja tilan-

puutteen vuoksi. Turha varastointi ei muutenkaan ole järkevää, koska se altis-

taa rakennustuotteita vaurioitumiselle, aiheuttaa materiaalihukkaa ja turhia siir-

toja. Rakennusmateriaalit pyritään tilaamaan työmaalle työvaiheen mukaisesti 

sopivan kokoisina erinä ja siirtämään mahdollisimman lähelle käyttöpaikkaa. 

Varastoinnissa on otettava huomioon valmistajien ohjeistukset. Usein sisätiloi-

hin asennettavat tuotteet varastoidaan sisäolosuhteissa ja vastaavasti ulos 

asennettavat tuotteet voidaan varastoida ulkona, mutta kuitenkin säältä suo-

jassa. (Korkeakannas ym. 2005:12.) 

Rakennustuotteita varastoidaan työmaalla rakennuksen sisälle kerroksiin ja 

huoneistoihin, työmaakontteihin, erilaisiin telineisiin tai maanvaraisesti, jolloin 

suojauksesta ja alustuista on huolehdittava (Sahlstedt 2010:15). 

2.7 Linjasaneeraustyömaan erityispiirteet 

Linjasaneeraustyömaat ja muut korjausrakennuskohteet eroavat joiltain osin uu-

disrakennustyömaiden työmaatoiminnoista. Linja-saneeraukset toteutetaan put-

kilinjoittain esimerkiksi siten, että uuden linjan remontti alkaa viikon välein. Put-

kilinjalla tarkoitetaan päällekkäisten huoneistojen läpi kulkevaa kylmä- ja läm-

minvesi putkinousua ja pystyviemäriä, joka kokoaa asuntojen viemärivedet. 

Usein osassa asunnoista asutaan hankkeen aikana ennen oman linjan aloitusta 

ja alkupään linjojen jo valmistuttua. (Olenius 2006:7.) 

Asukkaiden läsnäolon vuoksi aluetta ei voida rajata työmaa-aidoin ja esimer-

kiksi parkkitilat ovat pääosin asukkaiden käytössä. Myös piha-alueen kasvilli-

suuden ja rakenteiden vaurioitumista tulee välttää, jolloin työmaatoimintoihin ja 

järjestelyihin tarvittavat tilat ovat ahtaita. Asukkaat ovat pääosin poissa linjan re-

montin aikana, mutta huoneistoissa on asukkaiden irtaimistoa, joka osaltaan 

vaikeuttaa rakennusmateriaalien varastointia lähelle työpisteitä. 
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Uudisrakennustyömailla rakennusmateriaaleja nostetaan ja varastoidaan jo run-

kovaiheessa kerroksittain. Myös työmaahissit, erilaiset nostimet ja kurottajat 

ovat yleisesti käytössä uudiskohteissa. (Koski 2010.) Linjasaneeraustyömailla 

materiaalien ja tarvikkeiden siirrot työpisteille tehdään rappujen kautta. Ahtaiden 

tilojen ja nostomahdollisuuksien puuttuessa materiaalit kannetaan usein käsin 

kerroksiin ja huoneistoihin. Mahdollista henkilöhissiä voidaan hyödyntää pys-

tysiirroissa tilavuus- ja painorajojen salliessa. Kerralla siirtyvä materiaalien 

määrä on suhteellisen pieni ja siirtoja tarvitaan useita. 

Usein linjasaneerauskohteista ei ole tarkkoja piirustuksia, jolloin esimerkiksi put-

kiosien huoneistokohtainen määrälaskennan tarkkuus vaihtelee, aiheuttaen työ-

kohteisiin toimitettujen osien puutteita tai ylijäämää (Leväniemi 2021).  

3 Linjasaneeraustyömaan sisälogistiikan toteutus 

3.1 Kohteen esittely 

Tutkittava linjasaneerauskohde on Helsingin Haagassa sijaitseva As. Oy. Maria 

Jotunintie 4-12, joka käsittää kahdeksan vuonna 1972 valmistunutta asuinker-

rostaloa, joissa 16 rapussa on yhteensä 183 asuntoa. Rakennuksista kolme on 

kuusikerroksisia ja varustettu hisseillä. Loput viisi kolmekerroksista taloa ovat 

hissittömiä. Kuvassa 4 on työmaan yleinen aluesuunnitelma, jossa rakennukset 

on numeroitu urakan etenemisjärjestyksessä. 
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Kuva 4. Hankkeen aluesuunnitelma. 

Urakka tehdään ns. perinteisenä putkiremonttina eli kylpyhuoneet, vesi- ja vie-

märiputket uusitaan. Lisäksi sähköjärjestelmä uusitaan sisältäen huoneistojen 

pistokkeiden ja katkaisimien vaihdot. Myös pohja-, tontti- ja sadevesiviemärit 

uusitaan tai sukitetaan remontin yhteydessä. Laajahkon linjasaneeraushank-

keen rakennusajaksi on suunniteltu 16 kk ja yhden putkilinjan huoneistojen sa-

neeraukseen on varattu 10 vk. Kuvassa 5 on remontin alkupään aikataulu ra-

kennusten 1-2 osalta.  

Työmaajärjestelyjen sijainnit muuttuvat hieman remontin edetessä. Esimerkiksi 

jätelavat sijoitetaan mahdollisimman lähelle työpisteitä. Työmaaliikenne kulkee 

talojen välistä Maria Jotunin tietä pitkin, joka on yleinen käytössä oleva tie. Ra-

kennusmateriaalien ja -tuotteiden toimituksien pääasiallinen purkupaikka on re-

montin aluksi talon 2 edessä, josta on rajattu jalkakäytävää ja tienreunaa työ-

maa-aidoilla. Mikäli kuljetusautolla pääsee kadun viereisten talojen välistä, pyri-

tään toimitukset purkamaan mahdollisimman lähelle käyttökohdetta. Tämä ei 

kuitenkaan aina ole mahdollista ahtaista alueista ja talojen väleillä kulkevien 
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putkikanaalien avauksista johtuen. Kaivannot aiheuttavat logistisen haasteen 

myös työmaan sisällä tehtäviin materiaalien siirtoihin. 

 

Kuva 5. Putkiremontin yleisaikataulu kahden ensimmäisenä remontoitavan talon 
osalta. 

Fira Oy on hankkeessa pääurakoitsijana ja toimii projektinjohtomallilla. Työmaa-

organisaatioon kuuluvat vastaava työnjohtaja ja 4 työnjohtajaa, joista yhden 

vastuulla on työmaan logistiikka. Putki-, sähkö- ja rakennusurakan hoitaa sama 

aliurakoitsija, pois lukien purku-, laatoitus-, maanrakennus- ja putkieristystyöt.  

Rakennusmateriaalien hankinnasta vastaa pääurakoitsija, pois lukien maanra-

kennustöissä ja putkieristystöissä käytettävät materiaalit.  Työmaan toimitukset 

tilataan suoratoimituksina valmistajilta, tukkuliikkeestä tai rautakaupasta. Toimi-

tukset tulevat yhden asuntolinjan työvaiheen mukaan määriteltyinä erinä 

asunto- tai linjakohtaisesti pakattuina muutama päivä ennen työvaiheen aloi-

tusta. Toimitusten vastanottoa, purkua ja muuta sisälogistiikkaa hoitaa erillinen 

logistiikkatyöryhmä. 



14 

 

 

3.2 Logistiikkatyöryhmä 

Työmaalla on logistiikkatyöryhmä, jonka perusvahvuuteen kuuluu kaksi työnte-

kijää, joista toinen toimii nokkamiehenä. Tarpeen mukaan työryhmää täydenne-

tään lisätyövoimalla. Rakennusmateriaalien ja -tarvikkeiden toimituspäivinä 

maanantaisin ja keskiviikkoisin työryhmään otetaan aina lisää kantajia henkilös-

tövuokrauspalvelusta, jolloin logistiikkaryhmän koko voi olla suurimmillaan jopa 

8-9 työmiestä. Jos muiden toimitusten lisäksi on tiedossa yksi raskas ja paljon 

siirtoja vaativa toimitus, voidaan tätä varten tilata erikseen työvoimaa henkilös-

tövuokrauspalvelun minimiveloituksen mukaisesti 4 tunnin ajaksi. Kantajien lu-

kumäärä määritetään edellisellä viikolla, jolloin työnjohdon kanssa käydään läpi 

tulevat toimitukset.  

Materiaalien toimitusajaksi on sovittu pääasiassa maanantai- ja keskiviikkoaa-

mut klo.7.00 – 11.00, jolloin työryhmällä on lopputyöpäivä aikaa haalata materi-

aalit tarkoituksenmukaisille paikoilleen. Tarpeen tullen voidaan käyttää myös 

muita työpäiviä. Perjantait eivät ole kuitenkaan hyviä toimituspäiviä, koska sisäl-

tävät riskin, ettei materiaaleja ehditä purkamaan ja siirtämään pois pihalta en-

nen viikonloppua.  

Logistiikkatyöryhmän rutiinitehtäviä ovat: 

• Toimitusten purku ja siirto maanantaisin ja keskiviikkoisin 

• Jäteastioiden tyhjentäminen huoneistoista aamuisin ja iltapäivisin 

• Työvaiheiden jälkeen jäljelle jääneiden materiaalien keräys huoneis-
toista 

• Kylpyhuoneiden lattioiden suojaus ennen alakattoasennuksia 

• Huoneistojen tyhjentäminen ja suojausten poistaminen ennen loppu-
siivousta 

Lisäksi logistiikkatyöryhmää käytetään tarpeen mukaan muissa työmaan apu-

töissä, kuten yleisen järjestyksen ylläpitämisessä ja haalauksissa. 
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Logistiikkatyöryhmän toimintaa koordinoi logistiikasta vastaava työnjohtaja. 

Käytännössä työn rytmittämisen ja sujuvuuden takaa työryhmään nimetty nok-

kamies, jolla on vahva kokemus työmaiden sisälogistiikan hoitamisesta. Nokka-

mies vastaanottaa toimitukset ja ohjeistaa työryhmän kantamaan tuotteet ja ma-

teriaalit tarkoituksen mukaisille paikoille. Hän tunnistaa tuotteet ja tietää järkevät 

siirtomenetelmät.  

3.3 Kuorman purku 

Työmaan toimitukset on sovittu saapuvaksi toimituspäivinä klo 7-11.00. Hieman 

ennen työmaalle saapumista kuorman kuljettaja soittaa vastaanottajaksi merki-

tylle logistiikkatyönjohtajalle, joka ilmoittaa logistiikkatyöryhmän nokkamiehelle 

tulevasta kuormasta ja tarpeen tullen ohjeistaa sekä tarkastaa ja kuittaa kuor-

makirjan. Logistiikkatyöryhmän nokkamies ottaa kuorman vastaan ja näyttää 

kuljettajalle purkupaikan, joka on mahdollisimman lähellä toimitettujen materiaa-

lien lopullista käyttöpistettä. Pääasiallinen kuorman purkupaikka työmaalla on 

kadun varressa työmaa-aidoin rajattu alue (kuva 6), joka pidetään aina vapaana 

saapuvia toimituksia varten.  

 

Kuva 6. Purkupaikka sinisen kontin ja vihreän vaihtolavan välissä. 
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Toimitukset ovat yleensä pakattuina kuormalavojen tai puutukien päälle ja ne 

siirretään kuljettajan toimesta kuorma-autosta takalaitanostimen ja pumppukär-

ryn tai autoon integroidun nosturin avulla purkualueelle. Yhden lavan päälle 

tuotteita ja materiaaleja on usein pakattu asunto- tai linjakohtaisesti. Valittu pak-

kausmenetelmä vaihtelee riippuen toimittajasta, tilattujen artikkeleiden lukumää-

rästä ja pakkauskoista. Kuvassa 7 on vasemmalla esimerkki yhden lavan päälle 

lajitellusta huoneistokohtaisesta pakkauksesta ja oikeanpuoleisessa kuvassa la-

van päälle on pakattu useampaan asuntoon meneviä tuotteita. 

 

Kuva 7. Vasemmalla H-portaan 3. linjan huoneiston 87 kylpyhuoneen laatat ja 

oheistarvikkeet. Oikealla H-portaan 2. linjan asuntojen wc-istuimia ja muita lv-

tarvikkeita. 

Kuorman purkupaikalla logistiikkatyöryhmän nokkamies tutkii kuorman sisällön 

ja määrää siirtojärjestyksen ja menetelmät. Kuvan 7 esimerkin huoneistokohtai-

sesti pakatut tuotteet voidaan siirtää suoraan huoneistoihin, mutta linjakohtai-

sesti pakatut täytyy ensin lajitella purkupaikalla. Lähetyksessä saattaa olla myös 

käsi- tai palveluvarastoihin meneviä tuotteita. Käsi- ja palveluvarastoja käsitel-

lään tarkemmin alaluvuissa 3.5.2 ja 3.5.3. Kuvassa 8. samassa toimituksessa 
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tulleet palveluvaraston sähkötuote ja kerroskohtaisesti lajiteltuja kylpyhuoneka-

lusteita ja tarvikkeita, joihin nokkamies on merkinnyt haalaajia varten kerrosnu-

meron. 

 

Kuva 8. Nokkamiehen purkupaikalla lajittelemia 6. kerroksen kylpyhuonekalus-
teita ja samassa lähetyksessä tullut palveluvaraston tuote. 

3.4 Siirrot 

Tässä alaluvussa käsitellään rakennustuotteiden- ja materiaalien siirtoa asuntoi-

hin tai varastoihin lähelle käyttöpistettä. Työvaiheen jälkeen yli jäävien materi-

aalien siirtoa käsitellään alaluvussa 3.6 materiaalien kierrätys. 

Siirtoja tehdään logistiikkaryhmän toimesta pääasiassa toimituspäivinä maanan-

taisin ja keskiviikkoisin. Logistiikkaryhmän nokkamies johtaa ja määrittää siirto-

tavan ja -järjestyksen sekä ohjaa ja varmistaa tuotteiden ja materiaalien pääty-

misen tarkoituksenmukaisille paikoille. Siirrot pyritään aloittamaan välittömästi 

kuorman saapumisen ja purkamisen jälkeen.  

Joskus toimituksia tulee useampi samanaikaisesti, jolloin tuotteita ja materiaa-

leja jää odottamaan purkupaikalle tai ne siirretään väliaikaisesti johonkin väliva-

rastoon, joka on lähellä tuotteiden käyttöpistettä. Kiiretilanteessa tuotteita voi-
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daan jättää esimerkiksi rapun ala-aulaan tai rapun ulkopuolelle siten, että kulku-

käytävät kuitenkin säilyvät vapaina. Yhden päivän aikana tulevat toimitukset py-

ritään kuitenkin siirtämään huoneistoihin saman päivän aikana. Mikäli tämä ei 

kuitenkaan onnistu, täytyy tuotteiden välivarastointi toteuttaa huolellisesti, jotta 

tavara ei pääse vaurioitumaan tai aiheuttamaan haittaa muulle työmaan toimin-

nalle. Ongelma voitaisiin välttää ottamalla logistiikkatyöryhmään lisää kantajia 

tai jakaa toimitukset useammalle päivälle.  

Siirrot tehdään pääasiassa purkupaikalta käsin kantaen asuntoihin. Joskus tuot-

teita ja materiaaleja joudutaan siirtämään pitempiä matkoja nokkakärryjen 

avulla. Kuvassa 9 logistiikkatyöryhmä siirtää edellisen talon lattiavalusta ylijää-

neitä lattiamassasäkkejä seuraavan talon lattiavalujen työvaihetta varten. 

 

Kuva 9. Lattiavalusäkkien haalausta nokkakärryillä. 

3.4.1 Esimerkkisiirto, kylpyhuoneiden laatat ja oheistarvikkeet 

Huoneistokohtaisesti pakatut raskaat ja paljon toistoja vaativat siirrot, kuten kyl-

pyhuoneen laatat ja oheistarvikkeet kannetaan koko haalausporukalla yhden 
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huoneiston tuotteet kerrallaan. Mikäli laattoja kannettaisiin samanaikaisesti use-

ampaan huoneistoon, olisi riskinä laattojen sekoittuminen ja päätyminen vääriin 

asuntoihin. Jos rapussa on hissi, siirretään huoneiston tuotteet ensin hissin 

eteen. Vasta kun tuotteet ovat pääosin hissin edustalla siirretään ne hissin si-

sälle, jotta se ei olisi koko aikaa logistiikkaryhmän varaamana. Seuraavaksi 

ryhmä siirtyy ylimpään kerrokseen ja materiaalit siirretään hissistä välitasanteen 

kautta huoneistoon. Tämän jälkeen siirrytään alaspäin kerros kerrokselta, kun-

nes lopulta koko toimituserä on siirretty huoneistoihin.  

Kuvassa 10. vasemmalla logistiikkaryhmä kantaa laattoja purkupaikalta rap-

puun. Yksi mies kantaa vain yhden laattapaketin kerrallaan, jolloin kantaminen 

ei kuormita liiaksi, mutta hoituu ripeästi. Laattapaketit liikkuvat jonossa ja välillä 

ketjuissa kädestä käteen ojentaen. Kuvan 9. keskimmäisessä kuvassa siirto his-

sistä rappukäytävälle ja oikealla laatat ja tarvikkeet kannettuna huoneistoon. 

 

Kuva 10. Kylpyhuoneen laattojen ja tarvikkeiden siirto huoneistoon. 

Kylpyhuonelaattojen siirrossa ongelmallista on laattojen pakkauksen huono kes-

tävyys. Nopeasti laattapaketteja siirrettäessä paketit eivät kestä, minkä vuoksi 

jokainen laattapaketti teipataan ennen kantoa. Käytännössä yksi työntekijä hoi-

taa teippaamisen ja muut kantavat (kuva 11).   
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Kuva 11. Laattapaketin varmistaminen teippaamalla. 

3.4.2 Esimerkkisiirto, Kylpyhuonekalusteet ja tarvikkeet 

Tuotteet ja materiaalit täytyy lajitella, jos kuormalavan päälle on pakattu eri huo-

neistoihin tai esimerkiksi palveluvarastoon meneviä tuotteita. Nokkamies purkaa 

kuorman, merkitsee ja lajittelee tuotteet kerroksen mukaan ja muu ryhmä alkaa 

kantamaan tuotteita kerrosnumeron mukaisesti välitasanteille, joista edelleen 

huoneistoihin (kuva 12). 

 

Kuva 12. Kylpyhuonekalusteiden ja tarvikkeiden lajittelu ja siirto huoneistoihin. 
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3.5 Varastot 

Työmaalla rakennustuotteita ja -materiaaleja varastoidaan pääasiassa asuntoi-

hin. Muita varastoja ovat rautakaupan ylläpitämä käsivarasto ja tukkuliikkeen 

palveluvarastot sähkö- ja putkiosille ja tarvikkeille. Lisäksi Firalla on työmaalla 

kaksi kierrätetyn tavaran varastoa, joissa toisessa putkiosia ja toisessa muita 

rakennustarvikkeita ja materiaaleja. Varastojen sisältö on kerätty huoneistoihin 

jääneistä ylimääräisistä käyttämättömistä tuotteista ja tarvikkeista linjasanee-

rauksen aikana ja edellisiltä työmailta. Materiaalien kierrätystä käsitellään 

enemmän alaluvussa 3.6. Talojen kellarikerroksissa on aliurakoitsijoiden perus-

tamia epämääräisiä varastoja ja työpajoja, joissa säilyttävät koneita, laitteita, 

tarvikkeita ja materiaaleja. 

3.5.1 Varastointi asuntoihin 

Asuntoihin varastoidaan putkiremontin aikana tietyn työvaiheen materiaaleja ja 

tarvikkeita. Tuotteiden ja tarvikkeiden määrät on mitoitettu huoneiston tarpeen 

mukaan ja pyritään sijoittamaan mahdollisimman lähelle asennuspistettä ja sa-

moihin paikkoihin linjan asunnoissa. Tuotteiden sijoittelussa asuntoon huomioi-

daan riittävät kulkutiet ja mahdolliset vapaat työtilat esimerkiksi sähköpistokkei-

den ja valokatkaisimien asennusta varten. 

Varastointia hankaloittaa asukkaiden huoneistoon jättämä irtaimisto. Ennen re-

montin alkua asukkaita on ohjeistettu sijoittamaan irtaimistot kuvan 13. esimer-

kin vihreällä merkityille alueille. Kuvassa 14 on malliesimerkki siististi toteute-

tusta huoneistokohtaisesta varastoinnista, jossa materiaalit ja osat ovat helposti 

työntekijöiden löydettävissä. 
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Kuva 13. Asukkaiden irtaimiston toivottu sijoittelu remontin aikana C ja D ra-
puissa.  

 

Kuva 14. Rakennusmateriaalien ja tarvikkeiden varastointi huoneistossa. 

3.5.2 Rautakaupan käsivarasto 

Työmaalla on rautakaupan ylläpitämä käsivarasto, jossa säilytetään yleisiä ra-

kennustarvikkeita ja -materiaaleja, joita linjasaneeraustyömaalla tarvitaan. Tuot-

teet varaston sisällä ovat rautakaupan omaisuutta. Varaston tarkoitus on vas-
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tata yllättäviin materiaalitarpeisiin ja -puutteisiin, jotta työnteko jatkuisi ilman pi-

dempiä katkoja. Myös maalit, tasoitteet ja muut materiaalit, joiden pakkausko-

koa on vaikea laskea, hankitaan pääasiassa käsivarastosta. 

Käsivarastosta haetut tuotteet ostetaan rautakaupan toimittamalla PDA-laitteella 

(personal digital assistant), joka on yhteydessä myyjän ERP-järjestelmään (en-

terprise resource planning). Ostotapahtuman jälkeen tavara ei ole enää rauta-

kaupan omaisuutta ja tuotteesta lähtee lasku. Elektronisen kuittauksen avulla 

myyjä myös tietää käsivaraston tilanteen ja kykenee täydentämään varastoa oi-

kea-aikaisesti. Kerran kuukaudessa varasto inventoidaan ja laskutetaan.  

Käsivarasto on sijoitettu yhden talon maan tasalla olevaan kellarihuoneeseen, 

johon on oma sisäänkäynti. Varaston toimivuuden kannalta on tärkeää, että va-

raston tuotteet muistetaan kuitata noudettaessa ja varastoon ei saa tuoda mi-

tään muuta, kuin toimittajan täydennyksiä. Kuvassa 15. käsivaraston tuotteita ja 

tarvikkeita. 

 

 

Kuva 15. Rautakaupan käsivaraston tuotteita. 

3.5.3 LVIS-tukkurin palveluvarasto 

Rautakaupan käsivaraston lisäksi työmaalla on LVIS-tukkurin ylläpitämä palve-

luvarasto putki- ja sähkötuotteille. Varastot ovat tukkurin toimittamissa kahdessa 

kontissa, joista toinen on sähkötuotteille ja toinen lvi-tuotteille. Kontit on lukittu 
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elektronisilla lukoilla. Sähkökonttiin on pääsy työnjohdolla ja sähköasentajilla. 

Vastaavasti lvi-kontin oven saavat auki työnjohdon lisäksi putkimiehet. Palvelu-

varastosta asentajat hakevat tarvittavia osia yllättävään tarpeeseen. Osia on 

saatettu unohtaa tilata tai määrät on mitoitettu väärin, sillä korjausrakentamis-

kohteista ei usein ole saatavilla tarkkoja piirustuksia.  

Palveluvarastosta haetut tuotteet ostetaan älypuhelimen mobiilisovelluksella. 

Tukkuri seuraa varastosaldoja etänä ja lähettää viikoittain täydennykset, jotka 

Fira hyllyttää kontteihin. Kuvassa 16 LVIS-tukkurin varastokontti ja palveluva-

raston tuotteita.  

  

Kuva 16. LVIS-palveluvarasto. 

3.5.4 Työpajat ja muut varastot 

Työmaalla on muutamia ns. työpajoja, joissa materiaaleja esityöstetään ennen 

asennusta. Kylpyhuoneiden seinärakenteissa käytetään Wedi-vedeneristysle-

vyjä, joihin asennetaan etukäteen hanakulmarasiat ja PEX-putket sekä sähköra-

siat tarvittavine putkituksineen. Levyt työstetään kunkin huoneiston kylpyhuone-

kuvien mittojen mukaan wedi-pajaksi kutsutussa kellaritilassa. Kuvassa 17 on 

Wedi-levyjä työstöpöydällä ja esikiinnitetyt pex-putkiviennit suihkusekoittajaa 

varten. 
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Kuva 17. Wedi-paja ja esityöstetyt levyt. 

Lisäksi putkiasentajilla on oma työpaja (kuva 18), jossa putkiasennuksia esival-

mistellaan. Kellaritiloja hyödynnetään tarpeen tullen myös muuhun aliurakoitsi-

joiden työstö- ja varastointitarpeisiin. 

 

Kuva 18. Putkiasentajien työpaja. 

Työmaan kellaritiloissa on useita aliurakoitsijoiden perustamia epämääräisiä va-

rastoja, joissa säilytetään eri rakennusmateriaaleja, tarvikkeita, työkaluja ja lait-

teita. Seassa on myös paljon roskaa, kuten tyhjiä pakkausmateriaaleja. Näiden 

varastojen perustaminen ei ole toivottua eikä tarpeellista. Varsinkin epäjärjes-
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tyksessä olevat varastot eivät palvele kenenkään etua. Päinvastoin ne aiheutta-

vat ylimääräistä palokuormaa, työtapaturmariskin ja hyödyllisten tavaroiden hä-

viämisen turhien sekaan. Varastot ovat syntyneet todennäköisesti hiljalleen re-

montin aikana. Osa materiasta on saattanut kulkeutua myös edellisiltä työmailta 

asentajien autojen mukana. 

Työmaan putkieristeiden toimituksista vastannut aliurakoitsija on perustanut 

suurehkon eristevaraston kellaritilaan (Kuva 19.). Muiden tuotteiden toimituk-

sista on vastannut Fira ja pyrkimyksenä on ollut toimittaa materiaalit sopivan ko-

koisina erinä oikea-aikaisesti työmaalle. Tästä huolimatta kellaritiloihin on kerty-

nyt joitain materiaalivarastoja, kuten kuvan 19. esimerkissä. 

 

Kuva 19. Putkieristeiden, maalien, kipsi- ja vanerilevyjen ja muiden tuotteiden 

epämääräisiä varastoja kellaritiloissa. 

3.6 Materiaalien kierrätys 

Rakennustuotteiden ja materiaalien määrät pyritään laskemaan ja toimittamaan 

asunto- tai linjakohtaisesti. Tarkkojen määrien saavuttaminen on kuitenkin mah-

dotonta ja ylimääräisiä materiaaleja ja osia jää työvaiheiden jälkeen asuntoihin. 

Talouden ja varsinkin ympäristön kannalta ylijäämämateriaalien heittäminen jät-

teisiin ei ole mielekästä. Toisaalta pienten putki- ja sähkötarvikkeiden keräämi-

nen ja lajittelu asentajien jäljiltä vie aikaa niin paljon, ettei se aina ole järkevää. 
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Firalla on aikaisemmin ollut erillinen varasto, josta on keskitetysti hoidettu työ-

maiden toimituksia ja myös otettu vastaan työmailta ylijääviä tuotteita. Näin yli-

jäämämateriaaleja on saatu tehokkaasti kiertoon. Varasto on sittemmin lope-

tettu ja osa tuotteista ja materiaaleista, joita pystytään hyödyntämään, on tuotu 

Maria Jotunintien työmaalle. 

Ylimääräisiä putkiosia säilytetään erillisessä kontissa, jota ylläpitää logistiikka-

ryhmän nokkamies. Työmaan hankintavastaava antaa nokkamiehelle keräilylis-

tan huoneistoissa tarvittavista putkiosista. Tämän jälkeen nokkamies kerää va-

rastosta osat. Muutaman osan puuttuessa haetaan ne Onnisen palveluvaras-

tosta. Mikäli osia puuttuu enemmän, tilataan ne tukusta. Kuvassa 20 on laatikoi-

hin kerätyt kierrätetyt putkiosat odottamassa siirtoa huoneistoihin.  

 

Kuva 20. Kierrätetyt putkiosat kerättynä uudelleen käyttöön 

Maria Jotunintien linjasaneerausremontissa huoneistoihin ylijääviä käyttökelpoi-

sia osia ja materiaaleja ovat pääasiassa erilaiset putkiosat, lattiamassat, sanee-

rauslaastit ja alakattorangat, jotka kerätään huoneistoista uudelleen käytettä-

väksi. Usein asentajilta jää jälkeen laatikoita, joissa sisällä muutaman käyttä-

mättömän osan lisäksi kaikenlaista epämääräistä materiaa. Tällaisten osien la-

jittelu ei ole mielekästä. Sen sijaan asentaja saattaa kerätä yhteen laatikkoon 
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pelkästään koko linjan ylijääneet käyttökelpoiset osat, jolloin lajittelu voisi tulla jo 

kannattavaksi.  

3.7 Siivous ja jätteet 

Työmaan siivous ja jätteidenkeräys toteutetaan erillisen siivousurakoitsijan, lo-

gistiikkaryhmän ja työvaiheiden aliurakoitsijoiden toimesta. Aliurakoitsijoiden 

tehtäviin kuuluu oman työpisteen jätteiden ja roskien laittaminen huoneistokoh-

taisiin jäteastioihin sekä työvaiheessa aiheutuneiden hionta- ja työstöpölyjen 

imurointi. Logistiikkaryhmä hoitaa päivittäin jäteastioiden tyhjennykset ja auttaa 

suojausten poistossa ja asuntojen tyhjentämisessä. Erillinen siivousurakoitsija 

imuroi raput ja hoitaa asuntojen loppusiivoukset. Purkuvaiheen aliurakoitsija sii-

voaa ja imuroi kaikki omat jälkensä. 

Työmaalla on vaihtolavat kivijätteelle, puujätteelle ja sekajätteelle. Lisäksi en-

nen linjan remontin alkua on asukkaille järjestetty asukaslava poisheitettävälle 

irtaimistolle. Vaihtolavojen toimitukset ja tyhjennykset hoitaa alaan erikoistunut 

yritys. Lavojen tyhjennykset tilaa työnjohto. 

  

3.8 Päivittäisjohtaminen 

Logistiikkaryhmän päivittäisen toiminnan edellytyksiä ja tuloksia mitataan joka 

päivä pidettävillä päivittäisjohtamisen palavereilla. Palaveri kestää noin 5-10 mi-

nuuttia ja sen aikana käydään läpi logistiikasta vastaavan työnjohtajan laatima 

lista vaatimuksista (kuva 18), joiden tulisi täyttyä, jotta työmaan sisälogistiikka 

toimisi sujuvasti ja turvallisesti. Palaveriin osallistuu logistiikkatyöryhmän nokka-

mies ja paikalla olevat kantajat. Välillä myös logistiikasta vastaava työnjohtaja 

osallistuu palaveriin.  

Päivittäisjohtamisen palaverin tavoitteena on kerätä tietoa työmaalla havaituista 

poikkeamista. Listan vaatimuksia arvioidaan liikennevalojen väreillä vihreällä, 

keltaisella ja punaisella. Vihreä tarkoittaa, että kaikki vaatimukset täyttyvät (ei 
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poikkeamia), keltainen tarkoittaa, että on pieniä poikkeamia ja punainen väri 

kertoo isommasta ongelmasta. Poikkeamista voi kirjoittaa numeron laatikkoon 

ja selvennyksen kääntöpuolelle. Punaisista poikkeamista kirjoitetaan aina sel-

vennys ja keltaisista jos kyseessä poikkeama, jollaista ei ole aikaisemmin ha-

vaittu. 

Vaatimukset on luokiteltu kolmeen kategoriaan: Input, Internal ja Output. Input-

vaatimukset ovat kohtia, joihin logistiikkatyöryhmä ei pysty vaikuttamaan omalla 

toiminnallaan. Internal-kategorian vaatimukset, kuten työturvallisuus, siisteys ja 

resurssit ovat kohtia, joihin logistiikkatyöryhmän toiminnan muutoksilla voidaan 

vaikuttaa. Output-vaatimukset mittaavat logistiikkatyöryhmän työn tuloksia, 

joista keskeisin on materiaalien ja tuotteiden haalaukset asuntoihin. 

Logistiikasta vastaava työnjohtaja osallistuu palaveriin noin kaksi kertaa vii-

kossa ja kirjaa logistiikkatyöryhmän esille tuomia poikkeamia, joihin pyrkii löytä-

mään ratkaisut. Viikoittaiset listat dokumentoidaan ja logistiikasta vastaava 

työnjohtaja seuraa tapahtuvia muutoksia. Yksittäisen kohdan pysyminen punai-

sena viikosta toiseen kertoo isommasta ongelmasta järjestelmässä. Jatkuvasti 

vihreänä olevat kohdat sen sijaan voidaan jopa pudottaa listalta pois ja ottaa ti-

lalle mahdollisesti jokin uusi vaatimus, jolloin ryhmän toimintaa saadaan kehitet-

tyä jatkuvasti toimivammaksi. 
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Kuva 21. Esimerkki päivittäispalaverin erään viikon listasta. 

4 Yhteenveto ja pohdintaa 

Opinnäytetyössä selvitettiin, miten sisälogistiikka on toteutettu eräällä Firan 

Haagassa sijaitsevalla linjasaneeraustyömaalla. Tavoitteena oli, että opinnäyte-

työn lukija pystyy toistamaan vastaavat sisälogistiikan ohjaustoimet ja järjestelyt 

toisilla työmailla. Havainnot tehtiin noin kahden viikon pituisena ajanjaksona, jol-

loin työmaan toimintaa havainnoitiin ja dokumentoitiin aktiivisesti. Tavoitteeseen 

päästiin varsin hyvin ja opinnäytetyön pohjalta pystyy toteuttamaan vastaavan-

laiset sisälogistiikkatoimet pääpiirteittäin toisilla työmailla. Toisaalta pidemmällä 
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ja perusteellisemmalla työmaan seurannalla olisi voinut saavuttaa vielä tarkem-

man kuvauksen ja löytää enemmän sisälogistiikan toimivuuden ongelmakohtia. 

Työmaan siivousjärjestelyjä olisi myös voinut havainnoida enemmän. 

Työmaan seurannan aikana sisälogistiikka toimi mielestäni varsin hyvin. Työ-

maan kuljetukset saapuivat suunnitellusti ja logistiikkatyöryhmä siirsi rakennus-

tuotteet rivakasti huoneistoihin. Tuotteet olivat asunnoissa pääasiassa siististi 

järjesteltyinä ja oikea-aikaisesti, eli muutamia päiviä ennen työsuoritusta. Työ-

suoritusten jälkeen huoneistoista vietiin ylijääneet materiaalit melko tehokkaasti 

pois. Pelkästään katsomalla huoneistosta löytyviä materiaaleja pystyi hyvin 

päättelemään, mikä työvaihe on seuraavaksi alkamassa. 

Havaittuja ongelmakohtia olivat työmaan kellaritiloihin perustetut epämääräiset 

varastot, joissa säilytettiin erilaisia rakennustarvikkeita, työkaluja, koneita ja lait-

teita. Usein seassa oli myös paljon kaikenlaista roskaa. Jotta vastaavanlaisia 

tarpeettomia varastoja ei työmaalle syntyisi, tulisi työnjohdon puuttua asiaan 

heti työmaan perustamisesta ja suunnittelusta lähtien. 

Työmaan sisälogistiikan toimivuuden kannalta keskeisessä roolissa oli sisälo-

gistiikkaryhmän nokkamies, joka otti toimitukset vastaan ja johti ryhmän toimin-

taa. Nokkamiehellä oli useamman vuoden kokemus rakennustyömaan sisälo-

gistiikan hoitamisesta ja uskon, että vastaavia työntekijöitä voi olla vaikea löy-

tää, mikäli vastaavanlaiset järjestelyt haluttaisiin toteuttaa toisilla työmailla. Toki 

tehtävään voi kouluttaa, mutta alku tuskin on kovin sujuvaa. En tosin ollut näke-

mässä työmaata alusta alkaen, joten voi olla, että logistiikkatyöryhmän toiminta 

oli jo ehtinyt alkuvaikeuksien jälkeen kehittymään niinkin sujuvaksi mitä se ha-

vainnoidessa oli. 

Toinen merkittävä seikka sisälogistiikan toimivuuteen on oikeaan aikaan ja sopi-

van kokoisissa erissä saapuvat toimitukset. Maria Jotunintien työmaalla lähes 

kaikkien rakennustuotteiden tilauksista ja toimitusten suunnittelusta vastasi pää-

urakoitsija Fira. Usein urakoissa esimerkiksi LVIS-materiaalien toimituksista 
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saattavat vastata eri aliurakoitsijat. Tällainen tilanne vaatii pääurakoitsijalta tar-

kempaa aliurakoitsijoiden toimitusten ohjeistusta ja valvontaa, jotta tuotteet tuli-

sivat työmaalle oikeaan aikaan sopivan kokoisissa erissä. Tässä opinnäyte-

työssä ei perehdytty hankintaan, mutta on selvää, että hankintojen erämäärien 

laskeminen ja toimitusten tarkka suunnittelu vaatii henkilöresursseja. Jatkotutki-

musaiheena voitaisiinkin pyrkiä laskemaan, kuinka paljon kuluja tulee hankin-

nan työstä ja logistiikkatyöryhmän toiminnasta verrattuna syntyneisiin säästöihin 

tehokkuudessa. 
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